(P17 IALP
0060

. REPUBLIKA E KOSOV:[_::S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.369/2025

PANELI ZGJEDHOR PR ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét Skender Cogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj - anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesat e Isuf Osmani, kandidat pér anétaré t€ kuvendit komunal né
Komunén e Podujevés, nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, dega n& Podujevé, paraqitur kundér vendimit t¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3093-2025 i datés 03.11.2025 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare t&¢ Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés pér Kuvendet Komunale t&
mbajtura me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur, mé daté 05.11.2025, merr

kété,
VENDIM

REFUZOHEN Tit PABAZUARA ankesa ZL.Anr.369/2025, dhe ZL.Anr.370/2025, t& datés
03.11.2025, parashtruar nga Isuf Osmani, kandidat pér anétaré t€ kuvendit komunal né
Komunén e Podujevés, nga radhét e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli né Prishting, dega né Podujevé, paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), Nr. 01/3093-2025 i datés 03.11.2025 pér shpalljen e rezultateve
pérfundimtare t€¢ Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés pér Kuvendet Komunale t&
mbajtura me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

ME daté 03.11.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat ZL.Anr.369/2025, dhe ZL.Anr.370/2025 nga
Isuf Osmani, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e Podujevés, nga radhét e
Subjektit Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega né Podujevé

-Né ankesén ZL.Anr.369/2025, theksohet se nga diaspora i jan€ drejtuar s& paku 70 vota né
emrin ¢ tij Isuf Osmani me nr. 10 kandidat pér kuvend komunal t& PDK-s€ n€ Podujevé, 49
vota jané& vota familjar t&€ véllezérve né familje dhe djemt e xhaxhallaréve. Tutje thekson se mbi
30 vota i jané dérguar nga familja Azemi t& fshatit Dumnicé t€ Podujevés qé€ jetojné n€ Gjermani
me t& cilét jané t& afért familjarisht pér té cilat thekson se kané edhe déshmi, ndérsa né KQZ
jané procesuar vetém 25 vota ndérsa mungojné njé numér i madh i votave.




-N& ankesén ZL.Anr.370/2025 thekson se pas numérimit te votave ka pasur dy vézhgues (& cilét
e kané pércjellé procesin e numérimit t& votave gjaté gjithé rrjedhés se numérimit né KQ dhe
sipas raporteve te mbajtura ¢do numérim te kutive te sjella me numér te vendvotimeve kane
vérejtur se ka parregullsi me te cilat mund te déshmojné, ku gendra e votimit ne Llugé 1837-01
ka pasur numrin e tij me 4 vota, ne vendvotimin 1837-02 ku | voté, kurse te raportuara nga
KQZ éshté vetém 1 voté dhe mungojné 4 vota. I njéjti thekson se ne vendvotimin 1802-01 i
erdhen 9 vota, ne vendvotimin 1802-02 i jan& numéruar 7 vota , ne vendvotimin 1802-03 i jané
numéruar 3 vota, kurse tani ne programin e KQZ figurojné vetém 10 vota, ku po nga ky
vendvotim mungojné 9 vota. Parashtruesi i ankesés thekson se kéto 19 vota jané votat qe éshté
njoftuar nga dy vézhguesit e tij. Parashtruesi i ankesés thekson se ne vendvotimet 1812-01,
1812-02 dhe 1812-03 ka marr 13 vota, kurse ne programin e KQZ-se ka 4 vota, ndérsa per te
njéjtat vota nga ne zyrtar i qendrés se numérimit i ka théné se ka 13 vota, ku thekson se munde
te ofroj déshmi se ne njé vendvotim ishte vetém 1 vote ndérsa ne dy te tjerat ishin 12 vota.
Parashtruesi ia ankesés tutje thekson se sipas vézhguesve te tij ne vendvotimin 1837-01 ne
Lluge jang 4 vota, ne vendvotimin 1837-02 ne Lluge | vote, kurse kur jané precizuar votat ne
programin ¢ KQZ-se figuron vetém 1 vote, ndérsa vézhguesi i tij i ka théné se ne shkolle ishin

5 vota ne dy vendvotime.

N& pérgjigjen né ankesé KQZ-ja thekson se sa i pérket pretendimeve té palés ankuese, lidhur
me ankesén A.nr.369, votat e familjaréve q& kané votuar pérmes votimit me postés, ju
njoftojmé se: Me datén 03.09.2025, KQZ ka miratuar Procedurén Standarde t&€ Veprimit pér
Votimin Jashté Kosovés dhe Vlerésimin e Pakove me Fletévotime, N& fagen 14 t€ késaj
procedure shpjegohet ményra e vlerésimit té pakove me fletévotime, ndérsa pas pérfundimit t&
procesit t& verifikimit t& zarfeve me fletévotime, DSHV dorézon né QNR listén e votuesve t&
cilét kané votuar pérmes postés dhe zarfet me fletévotime t& ndara né kuti sipas komunave t&
votuesve. Bazuar né nenin 17 t& Rregullores Zgjedhore nr. 17/2024 pér Regjistrimin dhe
Votimin Jashté¢ Kosovés parashihet numérimi i fletévotimeve t& dérguara me posté, sipas t&
cilés fletévotimet qé jané dérguar pérmes postés dhe fletévotimet q& jané hedhur né kutité e
votimit nga procesi i votimit né pérfaqésiné diplomatike, numérohen né QNR.

Ndérsa né nenin 20 t& Rregullores Zgjedhore nr. 14/2024 pér Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve, parashihet procedura e numérimit t& fletévotimeve né QNR, pérkatésisht, né&
paragrafin 9 t€ nenit 20 parashihet se: Zarfet e votimit me posté hapen dhe numérohen pas
pérfundimit t& krahasimit t€ listave votuese t& pércaktuara né nenin 18 t& késaj rregullore si dhe
pas pérfundimit t& numé&rimit t& votave né pérfagési diplomatike.

Sa i pérket pretendimeve t& palés ankuese, lidhur me ankesén A.nr.370, ju njoftojmé se: Bazuar
né nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés
(LZP), Rregulloren Zgjedhore Nr. 16/2024, Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN),
Procedura e Veprimit né Qendrén Komunale t& Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e
miratuar mé 01.10.2025, Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin
e numérimit n& QKN. Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t€ korrigjohen né Qendrén
Komunale t& Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 té nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr.
16/2024 pér Qendrat Komunale & Numérimit (QKN). Andaj, bazuar né Rregullén Zgjedhore
Nr.13/2024 Rezultatet e Zgjedhore nenin 9 paragrafi 1 thekson se: N& rast t& mospérputhjes sé
rezultateve, KQZ-ja mund t&€ urdhéroj rinumérimin e votave té cilit do W, ose edhe pérséritjen
e votimit n& njé VV apo QV. KQZ, gjithashtu njofton se, procesi i numérimit t€ votave né
Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) &shté zhvilluar né pérputhje me Rregulloren




Zgjedhore Nr. 14/2024, Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) ku ekipet e numérimit
kané& b&ré numérimin e votave té kandidatéve né transparencé (& ploté, ku fletévotimi shté
prezantuar né ekran dhe éshté paré nga vézhguesit e akredituar. Pala ankuese, ndér t€ tjera, ka
pretenduar se disa nga familjarét kang votuar pér t& mirépo, sipas tij mungojné votat e tyre. Ky
pretendim nuk mund t& vértetohet, pasi qé vota éshté e fshehté dhe, né pérputhje me parimet e
fshehtésisé dhe lirisé s¢ votés, dhe po ashtu né fletévotim nuk mund & identifikohet emri i
votuesit. Sa i pérket pretendimeve té paléve ankuese i cili mbéshtetet né pritshmériné dhe
deklarimet e personave, dhe familjareve té tij, duhet theksuar se, né kuptim t& nenit 4 paragrafi
1.3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e votés jané (€ garantuara.
Publikimi i votés cenon kété parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit. Pala gjithashtu pretendon
se, sipas njoftimeve t& marra nga disa vézhgues t& tij, njé pjesé e votave qé i atribuohen atij
pretendon se, mungojné dhe nuk jané pérfshirg né sistemin e KQZ-sé&. Megjithaté, kéto
pretendime mbéshteten né té dhéna jozyrtare dhe t& pa verifikuara, andaj nuk mund t€ merren
si prova t& vlefshme apo t& besueshme. N& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 € LZP, gjaté
shqyrtimit t& ankesés &shté vérejtur se pala ankuese, po ashtu nuk ka bashk&ngjitur prova
relevante, q& do t&¢ mund t& déshmonin apo mbéshtesnin pretendim et tij. KQZ njofton se i
gjithé materiali zgjedhor, (duke pérfshiré kamerat e sigurisé, Librat e Votimit dhe Formularét)
gjenden né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njéjtat mund t€ verifikohen

dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésisé.

Paneli, né kuptim t& nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi | t& Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit t€ procedurés, ka
bashkuar ankesat ZL.A.nr.369/2025 dhe ZL.A.nr.370/2025 t& datés 03.11.2025, t€ njéjtat jané
trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét ZL.A.nr.369/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté té ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankuesit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesave dhe shkresave
té léndés konstaton se:

Ankesat jané té pabazuara

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore lidhur me ankesén ZL Anr 369/2025 dhe
pérgjigies né ankesé t& KQZ-sé, vlerésoj se pretendimet né ankesén e parashtruar nga Isuf
Osmani, kandidat pér anétaré t& kuvendit komunal né Komunén e Podujevés, nga radhét e
Subjektit Politik PDK, me pretendimet se i mungojné votat familjaréve t€ tij g€ jetojné né
diasporg, pér Panelin kéto pretendime jané t& pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin
se nga pretendimet e theksuara n& ankes& se ka mungesé té votave t€ publikuara me numrin real
t& votave t& konfirmuara nga familjarét e tij dhe nga disa persona tjeré, paneli nuk ka arritur gé
t& vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér t& cilat pala ankuese pretendon me ankesén e
tij, kjo pasi q& paraqitési i ankesés nuk i ka bashkangjitur ankesés asnjé prové dhe nuk ka arritur
me ankesé t& argumentoj pretendimet e tij se i mungojné votat, ndérsa pretendime e theksuara
né ankesé tani pér tani mbeten né nivel t& supozimit nga se nuk jan& argumentuar me fakte dhe

me prova konkrete.




Ndérsa pretendimet e theksuara ne ankesén ZL. Anr. 370/2025 se ka mospérputhje t&
rezultateve t€ numrit t& votave té publikuara dhe se ka mungesa t& votave té cilat i jang
numéruar ne vendvotime dhe nga déshmitarét né teren, paneli nuk ka arritur qé t& vértetoj se
ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala ankuese pretendon me ankesén e tij. Kjo pasi
qé ankuesi nuk i ka bashkangjitur ankesés prova bindése q&¢ mbéshtesin pretendimet e tij,
ndérsa me provat qé jané né shkresat e léndés dhe até nga déshmité postare t& cilat
parashtruesi i ankeségs i ka paraqitur si prové déshmojné se €shté béré votimi nga diaspora-
bota e jashtme, por nuk mund (& vértetohet se éshté votuar pikérisht pér parashtruesin e
ankesés pérkatésisht Eshté e pa mundur q& t& vértetohet njé fakt i tillé, ndérsa pretendimi i
tije né ankesé se né emrin e tij Isuf Osmani me nr. 10 kandidat pér kuvend komunal t€¢ PDK-
sé né Podujevé, 49 vota jané vota familjar t€ véllezérve né familje dhe djemt e xhaxhallaréve,
tutje ka pretenduar se mbi 30 vota i jang dérguar nga familja Azemi t€ fshatit Dumnicg té
Podujevés qé jetojné né Gjermani me t& cilét jané t& afért familjarisht, k&to pretendime nuk
kan& mundur t& provohen ndérsa prova tjera nuk ka parashtruar, prandaj né kéto rrethana nuk
éshté arritur t& argumentohen pretendimet e tij se i mungojné votat. Késhtu qé pretendimet e
theksuara né ankesé tani pér tani mbeten vetém né suaza t€ dyshimit nga se nuk jan& provuar
me fakte dhe n& prova relevante apo konkrete. Po ashtu Paneli vlerésoi se deklaratat e
votuesve apo ményrat tjera té pérdorura me te cilat pretendohet se kane votuar njé kandidat
te caktuar nuk mund té merren si prova té besueshme dhe t& bazuara pér faktin se nuk mund
té vértetohet né asnjé forme se votuesit pérkatés t& ken& votuar pér subjektin e caktuar dhe
kandidatin e caktuar pér shkak se asnjé fletévotim nuk mund té identifikohet me emrin e

votuesit”.

Me nenin 101 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, pércaktohet se “votat pér kandidatét e subjekteve politike numérohen né gendrat
komunale t¢ numérimit té fletévotimeve pér kandidaté”, ndérsa paragrafi 13 i kétij neni
pércakton se: “té dhénat dhe rezultatet pér ¢do vendvotim dérgohen pér tabulim né ONR
menjéheré pas pérfundimit té punés sé ¢do ndérrimi. Kopjet e formularéve fte rezultateve
skanohen, publikohen dhe vendosen né vende té qasshme pér vézhguesit, si dhe ju ofrohen
subjekteve politike dhe kandidateve, sipas kérkesés”.

Rregulla Zgjedhore e KQZ-s& Nr. 16/2024 Qendrat Komunale t&€ Numérimit neni 18
paragrafi 1 pércakton se “pas mbylljes se kutisé se votimit, rezultatet dhe formularét
skanohen dhe publikohen ne web fagen e KQZ-se, vendosen te qasshme ne QKN pér
vézhguesit dhe ju ofiohen subjekteve politike dhe kandidateve sipas kérkesés”.

Bazuar né dispozitén ¢ sipércituara paneli ka gjetur se kandidati n& fjalé¢ pérkundér qé ka
pasur mundési t€ informohet pérmes QKN-s& né Podujevé si dhe pérmes web faqes s¢ KQZ-
s&, pér votat té cilat i ka té fituara zyrtarisht t& publikuara nga vet KQZ-ja, i njéjti n&€ ankesén
e tij nuk ka sqaruar se sa vota i ka né dispozicion gjegjésisht se sa vota i ka fituar né bazg t&
njoftimeve t& publikuara nga vet KQZ-ja dhe sa vota pretendon se i mungojné, gjegjésisht
cila &shté mos pérputhshméria ne mes te votave te publikuara nga KQZ-ja né fazat paraprake
né krahasim me rezultatin pérfundimtar t&¢ KQZ-s€, andaj pretendimet e tij ishin t€
pérgjithésuara, t& papércaktuara, e q& né fakt pretendimet e palés ankuese mé& shumé
paraqiteshin si pritshméri t& saja pér nj&€ numér mé t€ madhe t€ votave.




Paneli vleréson se pretendimet e tilla jané té pérgjithésuara, t€ pa argumentuara dhe té pa
géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesg,
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t€ vértetoj me prova konkrete, t€ ligjshme se ka pasur
mungesé t& votave, por se pretendimet e ankuesit jané mé shume pritshméri e tij pér mé
shumé vota, e jo g€ né realitet ka pasur mungesé te votave.

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi qé parashtruesi i
ankesés nuk ka bashkangjitur prova bindése, apo ndonjé déshmi, formularét e rezultateve té
subjekteve politike dhe t& kandidatéve, librin e votimit, deklaratat e KVV apo dokumente té&
tjera, me te cilén do te vértetoheshin kéto pretendime, andaj nuk mund t& vértetohej se ka
shkelje t& dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo té Rregullave Zgjedhore t&€ KQZ-sé.
Andaj neni 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén
e Kosovés, pércakton se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta

dhe bindése”.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesja e ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi t& qarta dhe bind&se, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né t& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1L.Anr.369/2025 mé datén 05.11.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.



